3. Nec etiam peccavit mortaliter, quia ministravit hoc sacramentum extra Ecclesiam. Nam licet Didacus Nugius in 3. part. tom. 1. quæst. 72. art. 1. 2. teneat affirmativam sententiam, quia excellentius est hoc sacramentum, quam Baptismus, sed peccatum mortale est baptizare aliquem extra Ecclesiam, sine necessitate: ergo etiam confirmatione. Deinde probatur ex universali consuetudine totius Ecclesie, qua in re gravi obligat sub peccato mortali.

4. Attrae mihi semper placuit contraria sententia, quam sequitur ex antiquis Paludanis in 4. quæst. tract. 3. & ex recentioribus Suarez in 3. part. tom. 3. disp. 3. 8. sct. 2. ait esse probabilem, & Martinus Bonac. de *Sacram.* disp. 3. quæst. un. punct. 2. existimat, consuetudinem confirmandi in Ecclesia, non esse receptam cum tanto onere, ut reum lethalis culpa constitutat; nimis ergo rigidè in hae re loquutus est Nugius.

RESOL. XII.

An Episcopus possit confirmare aliquem afferentem dimisiorias sui Episcopi, ut ordinetur? Et notatur Episcopum confirmantem in sua Diocesis subditum alterius nullam censuram, aut culpam incurre. Et si Episcopus ordinet aliquem non confirmatum, queritur, an peccaverit mortaliter; sicut etiam idem dicendum est de illo, qui vult suscipere Ordines, si non sit confirmatus? Ex part. 3. tract. 4. Refol. 24.

*h. hoc in §. 1. D*icitur hoc casu olim interrogatus fui ab Ilusterrimo Marco la Cava Episcopo Mazzariensi, & affirmatively respondi cum Zambranus & in *no de casibus occurrentibus in art. mortis* c. 2. dub. 2. n. 3. ubi sic afferit: Quando Episcopus vult ordinare aliquem afferentem dimisiorias literas sui Episcopi, potest licet eum confirmare, si non est confirmatus; quia qui concedit finem, concedit necessaria ad finem talem: at Confirmationis præmittenda est Ordinibus; ergo Ita Zambranus qui citat Henr. lib. 3. c. 6. n. 6. & novissime inveni hanc sententiam docere etiam Layman. lib. 5. tr. 3. cap. 6. n. 2. & *Fa-*

gund. precept. 5. lib. 3. c. n. 8.

*h. hoc in §. 2. Addit. etiam, ut supra notavimus, Episcopum confirmantem in sua diocesi subditum alterius, in nullam censuram, aut eulpam incurre, cum praesumendum sit, hoc gratum fore proprio Episcopo, ut in alijs, quos citat, & sequitur doctus Barbola de pofest. Epif. p. 2. alleg. 30. n. 12. quidquid in contrarium affectant Bartholomeus ab Angelis in *exam. confess.* & alijs, quos citat, & sequitur Bonacina de *Sacram.* disp. 3. quæst. un. punct. 2. n. 11.*

h. hoc in §. 3. Notavi etiam tunc interrogatus circa supra dictum easum, quod si Episcopus ordinet aliquem non confirmatum, non peccat mortaliter. Ita Zambranus ubi supra, dub. 3. num. 3. cum multis aliis. Non sicut etiam dicendum puto, cum eodem Zambrano, de illo, qui vult suscipere Ordines, etiam si non sit confirmatus, non enim peccat morta-

liter. Et ratio horum omnium erit, quia nullibi Melius, & in reperitur de hoc præceptum obligans sub mortali; nec usus, nec Concilium Tridentinum, sct. 23. de *Confirmation.* cap. 4. utitur verbis talem obligationem significantibus: erit igitur hoc peccatum veniale tantum. Vide etiam Molfesum *in summ.* tom. 1. tract. 4. cap. 2. num. 21. & Reginald. tom. 2. lib. 28. cap. 3. num. 24. quidquid in contrarium videatur docere Nugius in 3. part. tom. 1. quæst. 72. art. 8. concl. 7. ubi ait: Gravissimum peccatum veniam, & fortè mortale peccatum est suscipere Ordines minores ante Confirmationem, sed tu teneas etiam & secundæ,

RESOL. XIII.

An infantibus ante usum rationis moriturus possit conferri Sacramentum Confirmationis?
Et notatur, quod confirmare infantes non est prohibitum etiam sine causa. Ex part. 3. tractat. 3. Resolut. 31;

*§. 1. V*identur negativè respondendum; nam hisce temporibus prohibitum esse videatur ministri Sacramentum Confirmationis infantibus ante usum rationis; eam amplecti videtur Gregor. de Valent. quæst. 2. de *Confirmat.* punct. 2. quatenus absolutè negat pueros esse confirmandos ante usum rationis; favet Suarez *disput. 35. sct. 2.* §. *utraq.* ex his opinionibus, quatenus in fine ait: non admundum peccaturum Episcopum si ex sola benevolenta, aut ob aliam similem causam confirmet infanten: ex quo videtur inferri aliquantulum saltem peccatum; ac proinde venialiter, & consequenter id esse saltem leviter prohibitum. Afferri etiam potest Petrus de Ledelmo *in summ. de Confirmat.* cap. 70. quatenus ait oportere infantes non confirmari, licet non sit peccatum mortale: indicat ergo esse veniale. Probatur primò auctoritate Pontificalis Romani, ubi sic habetur. Nullus Christianæ fidei Rudimentis non edocitus ingerat se ad percipiendum hoc Sacramentum Confirmationis. Præcipitur ergo confirmandis ut sciendi doctrinam Christianam, quam ante rationis usum non possunt addiscere: similiter præcipit, ut accedant jejuni, quod in infantes non aptè convenit; idemque Episcopus instruit, vel alapam levem impingat confirmato, scilicet ut recordetur Sacramenti: infans autem non videatur percutiendus, ut non excedat memoria, quod non intelligit. Secundò probatur auctoritate Concilij Mediolanen. I. quod sic habet. Minoris septennio nemini præbeatur Confirmation. Infantes autem, qui septennium attigerunt, ratione utuntur, saltem regulariter loquendo; ergo ante usum rationis nemo est confirmandus. Terter probatur, quia consuetudo obtinet vim legis; sed hac tempestate consuetudo fert, ut ante usum rationis non confirmentur pueri; ergo lex est id præcipiens, ac proinde obligans, saltem sub veniali, imò cum materia sit magni momenti, censendum est præceptum grave, ac proinde obligans sub mortali.

*h. hoc in Re. 2. Sed his non obstantibus in casu nostro affirmativam sententiam docet Zambranus de *Sacram. Confirmationis* cap. 2. dub. 5. num. 4. cui adde Granadum de *Sacram.* in 3. part. controv. 5. tract. 2. disp. 2. num. 10. ubi sic ait: placet mili quod tenet Suarez, & nimis in articulo mortis expedire Con-*

G 3 firmā

Tractatus Secundus

firmationem ministrare ejusmodi infantibus , si commode fieri posset , quia quamvis non sint professuri fidem coram Tyranno , recipient gratiam sanctificantem , cui major gloria respondebit , & non est cur tanto beneficio priventur. Ita ille , & ante omnes Magister omnium , D. Thom. in 2. 2. q. 72. art. 8. ad 4. quem citat , & sequitur Layman lib. 9. tract. 3. cap. 5. num. 3. cum Sancio in lect. diff. 40.

Sup. hoc in ref. seq. §. Sed. & in Ref. 1. post seq. §. Nota tamen & in tom. 3. tr. 1. ex Ref. 10. §. ult.

3. Non desinam tamen hinc obiter adnotare , quod confirmare infantes non est prohibitum , etiam sine caula. Ita Hurtadus de sacram. Confirm. difficult. 10. & Granadus ubi supra.

RESOL. XIV.

Vtrum pueri ante septennium possint aliquando Sacramentum Confirmationis accipere ?
Et an sit peccatum mortale confirmare infantem ante septennium sine aliqua justa causa ? Ex part. 3. tract. 4. Ref. 19.

Sup. aliquibus causis hujus §. 1. in Ref. seq. & in tom. 3. tr. 1. ex Ref. 10. §. Non desinam. Sed rem. Sup. hoc ter.

§. 1. **P**osse interdum ante dictam etatem Sacramentum hoc licet suscipi , docet Paulus Layman in Theol. mor. lib. 5. tractat. 3. cap. 5. n. 2. Primum , si manifestum sit puerum ante etatis septennium usum rationis praeditum esse. Secundum , si non confirmatus , diu non habiturus sit occasio- nem Sacramenti accipiendi. Tertio , si puer in periculo mortis existens opportune istud Sacramen- tum consequi possit. Quartò , si Diaceles consue- tudo vigeat , ut pueri ante dictam etatem confir- marentur. Ita Layman , vide etiam Villalobos in aliis eius summ. tom. 1. tract. 6. difficult. 6. num. 1. Eilliucium tom. 1. tract. 3. cap. 2. num. 36. Sylvium in 3. part. q. 72. art. 8. & alios.

Sup. hoc in Q. ult. Ref. 10. & alii. in aliis eius annot.

2. Sed quares , an si peccatum mortale con- firmare infantem ante septennium sine aliqua justa causa ex supradictis ? Respondeo negativè cum Didaco Nugno in 3. part. quest. 72. art. 8. concl. 4. ubi sic aferit. Non est peccatum mortale con- firmare infantes ante usum rationis. Probatur ; quia etiam DD. tenentes non esse infantes confirmando ante septennium , solum dicunt hoc non con- venire. Deinde probatur , quia cum dispositio non sit ita necessaria ad hoc Sacramentum , non vide- tur res gravis , quod conferatur infantibus , quan- do neque habent dispositionem , neque etiam im- pedimentum.

RESOL. XV.

An infantes filii Principum , vel si periculum mortis immineat , vel ob alias honestas causas ante usum rationis possint ab Episcopo confirmari ?
Et an sit peccatum mortale confirmare infantes ante septennium , & usum rationis ?
Et an sit licitum confirmare non solum amentem , qui aliquando usum rationis habuit , si alioquin non constet incidisse in amentem in statu peccati mor- talis , sed etiam perpetuo amentes , atque adeo etiam illos , qui sunt in articulo mortis constituti ?
Et notarit , quod Episcopus non est dammandus de peccato , si hoc facere permittat. Ex part. 3. tr. 6. & Mifc. 2. Ref. 93.

§. 1. **A**ffirmative respondeo cum Tannero Sup. eas in sic afferit. Colligitur ob honestas caulas decenter quoque infantes nonnunquam confirmari posse , ut si propter distantiam rarius in eo loco confirmet Episcopus , si filius Principis sit , si periculum mor- tis immineat infanti , &c. Ita illus , qui citat Hen- riquez , & Suarez.

2. Nota tamen hic obiter , ut alibi notavimus , per se loquendo non esse peccatum confirmare in- fantes ante usum rationis , ut signat D. Thomas in 3. part. q. 77. art. 8. ad 2. & expressius in 4. sent. diff. 7. q. 3. art. 2. quest. 2. Alerensis in 4. part. q. 2. 8. membr. 2. & 3. Bonaventura in 4. diff. 7. art. 3. q. 11. Richardus art. 3. quest. 2. Gabriel art. 3. dub. 7. Pe- trus Sotus lect. 2. de confirmat. & alij. Confultius tamen est , ut infantes non confirmantur ante usum rationis , ut probant communiter DD. & Ecclesiæ consuetudo , quam tamen sub peccato non obligare existimat Suarez , quem citat , & sequitur Tannerus ubi supra.

3. Nota etiam non solum licet confirmari Sup. comm. in hoc in Rel. seq. signanter. §. Et hoc amentem , qui aliquando rationis usum habuit , si alioquin non constet incidisse in amentem in statu peccati mortalium , sed etiam perpetuo amentes , atque adeo etiam illos , qui sunt in articulo mortis constituti , quidquid in contrarium aferat. Emanuel Sa ver. confirmatio , & Valentia q. 2. punct. 2. & alij , & ita docet Henriquez , Suarez cum Tan- nero loc. cir. n. 39. & ego alibi. Sed quia , ut dixi- mus , nonnulli Theologi oppositum sentiunt , non est Episcopus dammandus de peccato , si hoc facere pretermittat.

RESOL. XVI.

An perpetuo amentes sint confirmandi ?
Et inferiori licitum esse confirmare amentem , qui aliquando usum rationis haberit , si alioquin non constet incidisse in amentem in statu peccati mortalium .

Et an , secluso scandalo , & contemptu , non peccet mortaliter , si quis Sacramentum Confirmationis non accipiat , etiam si ad recipiendum illud adstet notabilis negligenter ? Ex p. 3. tract. 4. Ref. 20.

§. 1. **N**egativè respondent Valentia tom. 4. di- Sup. hoc in sp. 5. q. 2. punct. 2. Sa ver. Confirmatio. §. ult. pre- denus Ref.

n. 5. Chamerota de Sacram. tr. 3. c. 6. dub. 3. Sotus in 4. diff. 7. q. unic. art. 8. Ledefma in summ. tom. 1. de Sacram. Confir. c. 7. in fine , & alij ; quia hoc Sacramentum datur ad militandum in vita spiri- tuali , sed amentes non sunt capaces talis militiae. Ergo neque Sacramenti.

2. Sed contraria sententiam omnino sustinen- dam esse puto cum Zambrano de cas. tempore mor- talis , cap. 2. dub. 5. n. 3. Nugno in 3. part. q. 72. art. 8. concl. 7. Pitigiano in 4. sent. tom. 1. diff. 7. q. 1. art. 8. Villalobos in summ. tom. 1. tract. 6. diff. 6. num. 2. Layman in Theol. Mor. lib. 5. tract. 3. cap. 5. num. 3. Filiucci tom. 1. tract. 3. cap. 2. n. 38. Sylvio in 3. p. q. 72. art. 8. Suarez in 3. part. 3. disp. 3. sent. 2. Co- ninch. de Sacram. q. 72. art. 8. n. 8. & alij. Etratio est , quia non debent privari gratia hujus Sacra- menti , & per accidens est nunquam esse spiritua- liter pugnatores. Datur etiam hoc Sacramentum , ut augeatur gratia , cuius effectus amentes sunt ca- paces , expeditum ut conferatur illis ut habeant maiorem gloriam. Ex quibus patet responsio ad ar- gumentum contraria sententia.

3. Ec

De Sacram. Confirm. Ref. XVII. &c. 79

3. Et hac omnia à fortiori procedunt, si quis
volum rationis habuerit, & postea in amentiam in-
ciderit; quia adeo in tali casu interpretativa ho-
minis voluntas suscipiendi tempore opportuno
Sacraenta, nisi conterit alioquin cum peccato
mortali in amentiam incidisse. Ita Layman, Nu-
gnus & alij ubi suprà. Igitur tales sunt confirman-
di, quia semper presumuntur bonus, qui non pro-
batur malus, neque requiriatur, ut diximus, quod
aliquando tales petierint hoc Sacramentum, suffi-
cit enim virtualis voluntas, quam quilibet homo
habet circa beneficia sua salutis.

4. Nota vero, ut nos alibi diximus, secluso
scandalio, & contemptu non peccare mortaliter, si
quia sacramentum Confirmationis non recipiat,
etiam si ad recipiendum adsit notabilis negligen-
tia, quam, sed male, contemptum censem Richardus
dixit in 4. dist. 17. art. 5. q. 1. Gabriel q. unica, art. 3.
dub. 3. Sylvester ver. Confirmat. num. 3. & Toletus
lib. 2. cap. 24. in fine vide Layman ubi suprà n. 4.
sententiam horum Doctorum refellentem; vide
Zanard, in direct. confessar. p. 1. de sacram. Confir-
mat. cap. 5.

RESOL. XVII.

An quis peccet mortaliter non suscipiens Sacra-
mentum Confirmationis, dummodo non adsit contem-
ptus?

Et an notabilis negligentia contemptus censeatur, ut
si quis data opportunitate suscipiendo illud Sacra-
mentum, qualem postea facile non habiturus sit
illud suscipere intermitteat?

Et noratur, quod per accidentem, ut ratione scandalis,
possit omissione hujus Sacramenti esse peccatum
mortale. Ex part. 3. tract. 4. Ref. 25.

§. 1. Ego alibi negativam sententiam docui
cum multis Doctribus, quibus nunc
addo Valentianum tom. 4. dist. 5. q. 2. punct. 3. Molfe-
nium in summa, tom. 1. tract. 4. cap. 2. n. 21. Fernandez
de Heredia in disputacionibus mixtis, de confirm. dist.
5. part. 2. dub. 1. num. 6. Estium in 4. sent. dist. 7.
§. 18. Zambranus de casibus occurrentibus in art.
mortis, cap. 2. dub. 4. num. 1. qui citat Henriquez,
Adrianum, Sotum, Ledesma, Navarrum, Rodri-
quez, Covarruviam, & Suarez, dummodo non adsit
contemptus.

2. Sed difficultas est, an notabilis negligentia
contemptus censeatur, ut si quis data opportuni-
tate suscipiendo illud Sacramentum, quem postea
non facile habiturus sit, illud suscipere intermitteat?
Affirmative respondent Richardus, Bonaventura,
Durandus, Mafilius, Paludanus, Major, Syl-
vester, Toletus, & alij apud Fernandez in exam.
Theol. mor. part. 3. §. 5. n. 1. & Layman in Theol.
mor. lib. 1. tract. 3. cap. 5. n. 4.

3. Sed ipso merito negativam sententiam do-
cent cum Caetano, Soto, Navarro, Victoria, &
alii. Et ratio est, quia alii Layman, multa anima
salubria facere intermittemus, quia cogitamus ab-
soluto ad salutem nobis necessaria non esse, quae
tamen non contemnimus; sed hoc accidit in casu
nostro; ergo. Notandum est tamen, per accidentem,
ut ratione scandalis, possit omissionem hujus Sacra-
menti esse peccatum mortale, igitur secluso scan-
dalo, & contemptu illud omittere non erit crimen
lethalis.

RESOL. XVIII.

An adulis in articulo mortis possit ministrari Sa-
cramentum Confirmationis?

Et an sit præceptum, data opportunitate, suscipiendi
Confirmationem? Ex part. 5. tr. 3. Ref. 30.

§. 1. R Espondeo affirmativè cum Sancio in se-
lect. dist. 40. num. 4. Igitur agroti in 16. s. ult. &
periculo mortis, si ante confirmationi non fuerint, in Ref. 17.
optimum esset eos per Episcopum consignari, c. ut per totam.
Episcopi, de Confess. dist. 5. Idem docet Hugo S. & in aliis
Vict. 2. de Sacr. p. 7. c. 3. D. Th. hic art. 8. D. Bonaven-
tura, Soto, & alij in 4. dist. 7. favetque ratio: nam
etiam fortè non convalecant, tamen Sacra-
mentum iis prodest simpliciter ad augmentum gratie,
qua est per se aliquod praestansissimum, prodest
quoque ad pugnam cum carne propria, & cum
dæmonie ipso in articulo mortis, imò ad molestias
mori facilius tolerandas; quamvis enim fatea-
mut aliud Sacramentum suile institutum contra
tentationes mortis, nimur Extremam-Uncio-
nem, sed tamen bonum bono additum efficit ali-
quid melius, & funiculus duplex, fortius adstrin-
git. Addo quod morbi aliquando sunt valde di-
turni, & multorum nunc mensum, nunc amorum.
Aliqui citant hic Innocentium I. ep. 1. sed male,
non enim ibi agit de Sacramento Confirmationis,
sed Extremæ-Uncionis, quod quidem ait Episco-
pos agrotis conferre posse, & licet utatur vocabu-
lo Chismatis, tamen vel accepit Christi impra-
priè pro qualibet faci olei unione, vel intelligit
Episcopos uti posse sacro Chrismate ad Extremam-
Uncionem, quod non licet Sacerdotibus. Unde
ex his Adrianus in 4. de Confirmatione art. 1. putat
obligari sub mortali infirmos sacramentum Con-
firmationis sumere, ubi esset consuetudo obligatoria,
sed Zambranus de sacram. Confirm. cap. 2. dub.
5. num. 4. credit dictam consuetudinem modo non
reperi alicubi.

2. Sed dices, non solum ex consuetudine, sed ex
præcepto teneri adultos Confirmationem sumere,
ut docet Scotus in 4. distinct. 7. quæst. 2. D. Bonavent.
art. 3. qu. 2. D. Anton. in 3. part. tit. 14. c. 14.
V. Valdensis lib. 2. de Sacram. cap. 11. Sylvester ver.
Confirmatio, num. 3. Hugo de S. Victoria lib. 2. de
Sacram. part. 3. cap. 3. & Petrus Sotus lect. 2. de
Confirmatione, & probatur ex D. Cypriano ep. 70.
ubi ait, necessarium esse, ut baptizati ungantur
Chrismate: ita enim necessitas præ se fert aliquod
præceptum; & eodemque modo loquitur D. Melchiades epist. ad Episcopos Hispania. Etiam
moribus sufficiant regenerationis auxiliâ, tamen
victus necessaria sunt Confirmationis benefi-
cia: & duo haec Sacraenta ita juncta sunt, ut
ab invicem, nisi morte præveniente, separari
nullatenus possint, & unum sine altero ritè per-
fici nequeat, cap. de his, de consecrat. distinct. 5. Con-
cilium Aurelian. can. 3. baptizatus non confetur
Christianus, nisi post Confirmationem Episco-
palem, intellige planè ac perfectè Christianus.
Huc quoque pertinet cap. omnes fideles de Con-
secrat. distinct. 5. ex Epistola Urbani. Omnes inquit,
fideles post Baptismum debent accipere Spiritum
sanctum per impositionem manuum Episcopi,
ut plene Christiani inveniantur. Accedit ratio,
et enim vita haec plena est innumeris tentationi-
bus, & militia est vita hominis super terram: ergo
qui potest hoc Sacramentum suscipere, nec tan-

G 4 incit.

men unquam suscipit, per totam vitam exponit se periculo, ac proinde peccat nunc mortaliter, nunc venialiter ratione circumstantiarum, & sunt res morales cum circumstantiis accipienda; peccat, inquam, nisi per aliquam ignorantiam excusetur. Taceo quod sacramentum hoc non videtur omitti posse deliberate per totum vitam tempus sine aliquo contemptu, aut scandalo. Et ita hanc sententiam ex rationibus supradictis tenet novissimi ex insigni Universitate Sorbonica Philippus Gamachaus in *summa Theol. tom. 3. q. 69. c. 9.*

*Sup. hoc vi-
de prae-
dictem Ref.
& alias Ref.
& §§. eius
not. & si
quanter le-
ge infra. §.
ult. Ref. 24.*

4. Verum his non obstantibus, ego puto nullum adesse praeceptum per se suscipiendo Confirmationem, adhuc data opportunitate. Ita D. Thom. in 3. part. q. 72. art. 8. ad 4. Ochagavia de *Sacra-
ment. Confirmat. q. 12. num. 3. Præpositus in 3. part.
q. 72. art. 8. num. 3.8. Granadus de Sacramen-
t. controv. 5. træcl. 4. diff. 1. num. 4.* & ita etiam ex Soto, Covarrubias, Valquez, Suarez & Coninch. tenet Hurtadus de *Sacrament. Confirm. diffi-
cult. i. 1.* quia predicti Pontifices non agunt de ne-
cessitate impliciter, quæ efficit præceptum, sed de necessitate secundum quid, que indicat quamdam utilitatem. Præterea hoc præceptum nec scriptura, neque Ecclesia imposuit, quia Ecclesia circa Sa-
cramenta tantum solet determinare tempus, in quo debeant recipi, ut videmus in sacramento Eucha-
ristia, & Pœnitentia. Sed circa hoc sacramentum nullum tempus determinavit Ecclesia, in quo de-
beat recipi; ergo non est aliquid præceptum obli-
gans ad receptionem illius.

RESOL. XIX.

*An in aliquo casu in articulo mortis teneatur quis
sumere Sacramentum Confirmationis?
Et an sit peccatum solum veniale omittere hoc Sacra-
mentum? Ex p. 5. tr. 3. Ref. 32.*

*Sup. hoc do-
ctrina supra
in Ref. 17. &
in aliis eius
not.*

§. 1. **H**anc questionem non ita facilè apud multos invenies, & ad illam affirmati-
vè respondeat Ochagavia de *Sacrament. Confirm.*
q. 12. num. 4. ubi sic ait: Absolutè, & simpli-
citer loquendo, neque erit peccatum mortale, ne-
que veniale, omittere hoc sacramentum, quia nullum extat præceptum de illo recipiendo: per accidentem tamen poterit esse peccatum veniale,
omittere Confirmationem, si censetur esse aliqua prodigalitas in ea omittenda, vel nonnulla temeritas in aggrediendo sine illa, pericula mortis, in modo erit peccatum mortale, si relinquatur Confirmationem per contemptum, aut si quis eam relinquere-
ret in articulo mortis, quando haberet con-
fici-
entiam peccati mortalis, & non posset recipere aliud sacramentum, quia tunc cum sola attritione ex-
stimate contritione posset salvare per hoc sacra-
mentum, quia maxima temeritas videtur remedium ita facile relinquere, & expectare contritionem,
qua valde difficultis est. Ita Ochagavia.

*Sup. hoc ibi-
dem. §. Sed
difficultas.
& infra in
fine, Ref. 24
§. ult.*

RESOL. XX.

*An licet ministrare hoc Sacramentum Confirma-
tionis personaliter indirecte, qui causam dederit?
Et an hoc idem dicendum sit de Sacramento Bap-
tismi?
Et an, qui sic ministraret utrumque horum Sacra-
mentorum, non peccaret per violationem inter-
dicti, sed quia ministraret in peccato mortali,*

*& proinde non faceret duo peccata; primum, quia
ministraret in peccato, secundum, quia viola-
ret interdictum? Ex part. 5. tractatu decimo,
Refolut. 63.*

§. 1. **P**onam huc id, quod sentit circa præsen-
tem questionem Faber de *conf. in 4. sent.* *Sup. contes-*
*to in hac
diff. 1. quest. 1. diff. 5. cap. 2. num. 17. ubi sic ait.
Ref. solu-
to ad eius veri-
ad. Item. & in
tom. 3. tr. 1.
Item. & in
Ref. 2. à*
Quod dictum est de sacramento Baptismi, dicen-
dum est quoque de sacramento Confirmationis.
Ratio est, quia, *cap. quoniam, de sent. excommunic.*
in 6. æquiperantur Baptismus, Confirmation, quo-
ad eorum ministerium in interdicto; dicitur enim ibi: quoniam cum Baptismo, & Confirmatione, que nedium parvulus, sed adulcis propter morsa periculum exhiberi possunt licet tempore interdicti, &c. In quoquaque ergo interdicto tam locali, quam personali licitum est ministrare haec duo sa-
cramenta, & cum non distinguatur de interdicto personali, & gratis sint amplianda, & pena re-
stringenda, mihi videtur quod etiam personaliter interdictus, qui causam dedit interdicto, possit utrumque sacramentum dare propter morsa periculum. Velle autem excipere interdictum persona-
le, videtur fieri sine ratione. Quod autem ait Suarez, quia, *in cap. Alma* interdictus personaliter ob causam datam interdicto eximi a concessione ministracionis sacramenti Pœnitentia, & con-
querenter à ministracione sacramenti Baptismi, & Confirmationis, quia haec sine prævio sacramento Pœnitentia ministrare licet non possunt, hoc est accidentarium, & oritur ex alia radice, scilicet; quia non licet ministrare sacramentum in peccato mortali, non autem quia hoc sit prohibitum vi in-
terdicti. Item qui sic ministraret utrumque horum sacramentorum non peccaret per violationem interdicti, sed quia ministraret in peccato mortali, & proinde non faceret duo peccata. Secundum Suarez autem faceret duo peccata. Primo, quia ministraret in peccato mortali. Secundò, quia violaret interdictum, idè illa opinio Suarez mihi non probatur. Ita Phil. Faber, an probabiliter, judicent alij.

RESOL. XXI.

*Notabilia quedam circa Patrinum in Sacramento
Confirmationis.
Et inter alia tandem queritur, an Religiosi Mendi-
cantes possint esse Parrini in hoc Sacramento?
Et quid de Episcopis Religiosis? Ex part. 3. tr. 4.
Refolut. 21.*

§. 1. **P**rimò nota, dictum Patrinum non con-
trahere obligationem instruendi confir-
matum, quia id jure statutum non repertur, si-
cuti de patrino Baptismi. Ita Coninch. de *Sacra-
ment. q. 72. art. 10. Layman in Theol. mor. lib. 5. tr. 30.
c. 6. n. 1.* qui citat Henriquez, quidquid dicit Syl-
vius in 3. p. q. 72. art. 10.

2. Secundò est valde probabile, quod si non *Sup. hoc in
confirmatus teneat alterum in hoc sacramento, non
contrahat cognitionem spiritualem, quia ille non
est legitimus susceptor, ut patet in cap. in Bap-
tismate, de consecratione, diff. 4. sed in Baptismo ille-
gitimus susceptor nullam contrahit cognitionem
spiritualem, ut patet. Ergo idem est dicendum in
sacramento Confirmationis. Ita Coninch. de Sa-
crament. q. 72. art. 10. num. 94. qui citat Suarez,
Nugnus in 3. p. q. 72. art. 10. qui citat Victoria, quidquid*

De Sacram. Confirmat. Ref. XXII. &c. 81

¶ hoc quidquid in contrarium afferant Sylvius in 3. part.
in fine Ref. 9. 7. 2. art. 10. Sotus in 4. dist. 4. 2. q. 1. art. 3. Sylvester
leg. & in t. 2. verb. Marimonium 8. q. 7. & alij. * Sed an in tali
ut ex Ref. 9. 7. 2. art. 10. Sed diff. casu susceptor non confirmatus, licet non contrahat
falsitas, cur affinitatem peccet mortaliter? Affirmative respon-
sum ad me. dicit Nughus, Suarez, & Sylvius in 3. p. q. 7. 2. art. 10.
dum, veri. sed contrarium sententiam probabilem esse ex ipsius
etiam deducitur, ut legente patet.

3. Tertiò nota, quod susceptor Confirmationis
debet esse alius ab illo qui suscepit in Baptismo, nisi
necessitas aliter cogat, ut docent Doctores citati,
quibus adde Richardum in dist. 7. q. 7. art. 2. Sed
an fecus qui fecerit, peccet mortaliter? negativè
respondeat Bartholomaeus ab Angel. in exam. con-
fess. dial. 3. §. 45.

¶ hoc in 4. Quartò Religiosi mendicantes secundum Co-
nich. de Sacram. q. 67. art. 7. n. 56. possunt esse
patrini in Sacramento Confirmationis, & Baptismi,
quia in cap. Monachi, de consecr. dist. 4. sub nomine
Monachorum iij tantum intelligendi sunt, qui soli
tudinem colunt, non autem Religiosi mendicantes,
& hanc sententiam etiam docet Chamerota de Sa-
cram. tract. 2. cap. 4. dub. 8.

5. Sed contrarium docet Layman in Theol. mor.
tr. 2. c. 9. n. 3. & in Synodo Panormitana Eminentissimi
Card. ad Auriu edita 1615. p. 2. n. 3. interdi-
cunt hoc officij genus Monachis, & Regularibus.
¶ hoc * Non est tamen dubitandum, quod Episcopus Re-
ligiosus compater fieri possit, ut notant Sanch. in
summ. tom. 2. lib. 6. c. 6. n. 24. & alij.

RESOL. XXII.

An non confirmatus suscipiens, in Confirmatione pue-
rem contrahat cum illo, ejusque parentibus cogni-
tionem spiritualem?

Et quid de non baptizato in Sacramento Baptismi?
Ex part. 3. tract. 4. Ref. 26.

¶ hoc in §. 1. A Affirmativa sententiam docent noster
Mollesius in sian. tom. 1. tract. 5. c. 2. n. 43.
Sylvius in 3. p. q. 7. 2. art. 10. eum Paludano, Rosella,
Tabiena, Soto, Sa, Rodriguez, Lopez, Salliego, &
principio, alij apud Sanchez ubi infra.

¶ hoc in §. 2. Sed ego alibi merito negativam sententiam
docui, & præter DD. quos citat, & sequitur Sanch.
de mar. tom. 2. lib. 7. dist. 6. o. n. 19. tenet etiam hanc
opinione Reginaldus in praxi. tom. 2. lib. 3. c. 20.
n. 157. Fernandez in exam. Theol. moral. part. 3. cap. 2.
& 9. n. 4. & 10. n. 4. Ugolinus de potest. Episc. c. 2. 5.
§. 1. n. 2. Rebellius de obliq. part. 2. lib. 3. q. 6. n. 6. &
ad me. 7. Basilius Pontius de impedim. matrim. cap. 24. §. 1.
ver. illud, & alij, ex cap. in baptismate, de consecr. dist.
4. ubi sic habetur. * In baptismate, vel in chrismate
non potest alium suscipere in filium ipse, qui non
est baptizatus, vel confirmatus. Et idem hanc sen-
tentiam præter citatos Doctores tenet etiam Co-
nich, de Sac. q. 7. 2. art. 10. n. 94 ubi sic ait: Non
confirmatus non posse tenere confirmandum, ha-
bitur in c. in baptimate; unde patet eum invalidè
hoc factum, qui id tentaret, quia secundum com-
muniem sententiam Juristarum, invalidè quis id ten-
tat facere, quod dicitur in jure non posse facere &
confirmare, quia similiter talis dicitur non posse
tenere confirmandum, atque non baptizatus bap-
tizandum, at hic hoc invalidè faceret: ergo & il-
le. * Unde sequitur, eum graviter peccatum, quia
redderet eam cæmoniam irritam, nec contractu-
rum cognitionem spiritualem. Ita Coninch. Non
sunt igitur audiendi Mollesius, & alij.

RESOL. XXIII.

An omnes Religiosi tam Medicantes quam non Men-
dicantes, & Sanctimoniales etiam licet pos-
sent obire munus Patrini in Baptismo, & Con-
firmatione?

Et quid de Canonici Regularibus?
Et notatur, quod si Abbates, & Monachi in Ba-
ptismo, & Confirmatione aliquem susciperent, li-
cet peccare mortaliter, spiritualem tamen cogni-
tionem contraherent.

Nulla tamen est difficultas Episcopos, & Cardina-
les Religiosos posse munus Patrini in Baptismo,
& Confirmatione exercere. Ex part. 9. tract. 6. &
Misc. 2. Ref. 31. alias 32.

§. 1. N Egativa sententia extat in cap. Licet
dist. 1. cap. Monachi de consecr. dist. 4. cap.
Pervenit. cl. 181. q. 2.

Sed difficultas est, an sub nomine Monachorum
omnes Religiosi, tam Mendicantes, quam Cano-
nici regulares veniant; & licet affirmativè respon-
deat VViggers in 3. part. q. 67. art. 8. num. 20. qui ci-
tat Tannerum, quibus adde Layman lib. 5. tr. 2. c. 9.
n. 3. tamen, ut alibi adnotavi, negativa sententia Alibi suprà
adhærent Hurtadus, & Coninch, quem novissimum in Refol.
sequitur Castrus Palauus tom. 4. tract. 1. 9. disp. unica,
præteritam, §. Quarto.

¶ hoc in §. 2. Sed ego alibi merito negativam sententiam
docui, & præter DD. quos citat, & sequitur Sanch.
de mar. tom. 2. lib. 7. dist. 6. o. n. 19. tenet etiam hanc
opinione Reginaldus in praxi. tom. 2. lib. 3. c. 20.
n. 157. Fernandez in exam. Theol. moral. part. 3. cap. 2.
& 9. n. 4. & 10. n. 4. Ugolinus de potest. Episc. c. 2. 5.
§. 1. n. 2. Rebellius de obliq. part. 2. lib. 3. q. 6. n. 6. &
ad me. 7. Basilius Pontius de impedim. matrim. cap. 24. §. 1.
ver. illud, & alij, ex cap. in baptismate, de consecr. dist.
4. ubi sic habetur. * In baptismate, vel in chrismate
non potest alium suscipere in filium ipse, qui non
est baptizatus, vel confirmatus. Et idem hanc sen-
tentiam præter citatos Doctores tenet etiam Co-
nich, de Sac. q. 7. 2. art. 10. n. 94 ubi sic ait: Non
confirmatus non posse tenere confirmandum, ha-
bitur in c. in baptimate; unde patet eum invalidè
hoc factum, qui id tentaret, quia secundum com-
muniem sententiam Juristarum, invalidè quis id ten-
tat facere, quod dicitur in jure non posse facere &
confirmare, quia similiter talis dicitur non posse
tenere confirmandum, atque non baptizatus bap-
tizandum, at hic hoc invalidè faceret: ergo & il-
le. * Unde sequitur, eum graviter peccatum, quia
redderet eam cæmoniam irritam, nec contractu-
rum cognitionem spiritualem. Ita Coninch. Non
sunt igitur audiendi Mollesius, & alij.

¶ Sed

3. Sed omnibus supradictis plus addit (attende, Lector), novissimè Quintanaduenas in *Theol. mor. tom. 1. tract. 1. sing. ult. per totum*, ubi probat, omnes Religiosos, tam Mendicantes, quam non Mendicantes, & Sanctimoniales etiam, posse esse Patrinos in Baptismo, absque licentia, & peccato. Quia, si ob aliquam causam Religiosis non licet hoc munus, esset propter relatas prohibitions: sed hec non obstant: ergo, &c. Major est certa, cum nullam malitiam, nec indecentiam intrinsecam affert hic actus. Minor probatur: quia prohibitus in cap. *Non licet sicut & aliae juri insertae*, cum auctoritatem, aut viam præceptivam solum habent in decreto Canonico, non extra illud, ut de omnibus sapienter probat Joan. Ant. Ecclesia Mediolanensis Præpositus. *Proœm. decr. f. 1. pag. 1.* Cum igitur haec habeatur ex Concilio Altisiodorensi, celebrato anno 614. quod est Provinciale, nec à Papa approbatum, non potest omnes obligare. Et licet Generalis Concilij esset, culpam gravem non induceret, ex verbo, *Non licet: cum lepius cum illo fine ea prohibitions similes inveniamus.* Sic in eodem Concilio ann. 15. non licet mortuum super mortuum mittere; & ann. 18. non licet Presbitero, Diacono, vel Subdiacono in Ecclesia, dum Missa dicuntur, stare.

4. Praterquam quod, licet ex utroque capite graviter hac prohibito olim obligaret: modò autem non ita. Quia, cum causa illius esset, ut verbis Emanuelis Roderici, *tom. 1. q. 13. artic. 1.* utar, quam tangit quidem *Glossa d. cap. Monachi, verb. Osculentur*, scilicet, ne osculentur feminas: in quibus tangitur, ut inquit *Glossa*, consuetudo aliquorum locorum, in quibus Compates oculabantur Commatres. Propter quam consuetudinem decreverunt Concilium, & Pontifices, ne Monachi Compates fierent. Cum ergo jam haec consuetudo cessaverit, ob quam haec les prohibitives emerit; les etiam cessabit: nam legis ratione celsante, cessat quoque eius dispositio, ut ex l. *In omn. ff. de adop. l. Quid dictum, f. de patiis.*

5. Alias etiam rationes adducit Quintanaduenas, & tandem sic concludit: [Igitur, cum ex dictis, vel nullam, vel levissimam culpam committant Religiosi, etiam ex Ordine Monachali, de sacro Fonte infantem suscipientes, etiam sine causa; si haec adsit, à veniali etiam culpa liberantur; sicut qui ex causa Officii, divini tempus, & horas anteponeret, vel postponeret: vel orationes ante Sacrificium, vel post illud, juxta Missalis Rubricas dicendas, omittent, nullum committeret peccatum; licet sine illa veniale foret. Causa autem sufficiens esset petitio, aut devotio parentum baptizandi, ob virtutem, ac egregiam Religiosi famam, patriæ ulius, sumptuum excusat, alium non ita commode inventire Patrinum prole dignum, aut ad id manus nolle alium infantis baptizandi parentes adstringere, vel quid simile rationi consonum, quamvis grave non videatur. Facultas Ordinarij, licet necessaria non sit, nec Prelati regulari, nisi in Religione prohibito vigeat; expolci tamen consulam, ne Parocho aliquod documentum emergat, cui in Rituali, ac sacerdoti ex sua Diocesis Synodo indicitur, ne Religiosos ad hoc munus admittat; hancque liberaliter absque ullo scrupulo, etiam levissima ex causa, Ordinarij, ac Prelati concedere possunt.] Ita ille, cui tamen non adhæret Lezana in *qq. Regul. tom. 1. c. 9. num. 31.* & Leander à Murcia in *qq. Regul. in c. 4. ad c. 11.* *Regule D. Francisci*, & alijs communiter.

6. Nulla tamen est difficultas, Episcopos, & Car-

dinales regulares, posse munus Patrini in Baptismo Sup. his in exercere. Ita, me citato, & aliis docet Lezana in *Regul. tom. 1. p. 1.* *præterea, in fin. ejus, §. ult. & in*

Regul. tom. 3. verb. Baptismus, num. 1. & Leander ubi supra.

7. Nota vero, quod Doctores, qui sententiam Quintanaduenias impugnant, fatentur tamen, quod Abbes, & Monachi in Baptismo, aut Confirmatione aliquem suscipient, licet peccarent mortaliter; spiritualem tamen cognitionem contraherent: quia citata iura non statuant factum contrarium irritum esse. Ita Tamburinus de jure Abbatum, *tom. 2. disp. 4. q. 2. n. 2.* Sanchez de marim. *lib. 7. disp. 70. n. 21.* Reginaldus *lib. 3. num. 137.* & alij penes ipsos.

RESOL. XXIV.

An in Confirmatione unus solus possit adhiberi Patrinus?

Et an si plures de facto teneant Confirmationatum, omnes contrahant cognitionem, quamvis non plures, quam unus vir, aut femina accedere debet?

Et notatur, quod Pontificale Romanum vult, quod masculi feminis Patrini esse non possint, & è contra.

Et queritur, an si preceptum sumendi Sacramentum Confirmationis?

Et an nec venialiter peccet, qui, secluso scandalo, & contemptu, hoc Sacramentum omittet? Ex part. 10. tract. 16. & Misc. 6. Resol. 90.

5.1. **A**ffirmative respondet Gaëtan Hurtadus de Sac. marim. *disp. 18. q. n. 13.* ubi sic afferit: Quamvis iure antiquo, can. plures, de consecr. *dist. 4. & cap. fin. de cognitione spirituali*, in 6. prohibuitur, plures Patrinos in Baptismo, & Confirmatione adhiberi, & fuerit decreatum, quod si, ex prohibitione non obstante, plures essent Patrini, omnes dictam cognitionem spiritualem contraherent. Jam tamen iure novo Tridentini *sef. 24. c. 2.* permittitur, quod in Baptismo possint duo, unus, & una tenere, aut suscipere in Baptismo; ubi additur eos designandos esse ab eis, ad quos designatione spectet, & quod ab aliis ultra designatione, quamvis efficiant actus Patrini, non contrahatur cognitione spiritualis. Quod vero docet Sancius *lib. 7. disp. 56. n. 9.* nempe id quod addidit Tridentinum, & refrinxit circa Patrinos in Baptismo, etiam extendi ad Patrinos in Confirmatione, absque fundamento dicitur; ac proinde jus antiquum quod Patrinos in Confirmatione in suo robore manet. Huc usque Hurtadus.

2. Sed sententiam Sanchez tuerit P. Martinus Perez de marim. *disp. 29. sef. 5. n. 21.* ubi docet; in Sacramento Confirmationis posse adhiberi duos Patrinos diversi sexus, & nullum alium suscipientem, vel tangentem, præter Patrinos designatos, spiritualem cognitionem contrahere. Quia sicut manifesta mens Tridentini eodem modo utramque cognitionem refringere, ut constat ex procēdio dicti capituli secundi, ubi declarat, velle se impedimentum cognitionis refringere. Constat etiam ex fine, ubi cognitionem ortam ex Confirmatione ad easdem personas refringit, ad quas refrinxerat cognitionem ortam ex Baptismo. Quod sane non fieret, si omnes confirmatum tangentes contraherent, cum non omnes tangentes baptizatum, sed solum designati contrahant. Sed licet hac opinio sit probabilis, ut notat Franciscus Lugo de Sacram. *lib. 3. cap. 5.*

cap. 5. q. 3. n. 12. & illam prater Sanchez, & Perez
teneat Vallensis in decreto lib. 1. tit. 15. §. 2. m. 7. Re-
gen. tom. 2. lib. 31. num. 152. Toletus lib. 2. c. 24. n. 6.
Navarus in Min. c. 22. n. 40. Ego tamen non rece-
do à sententia negativa Hurtadi, quam tueruntur
Baunius in Theol. mor. tom. 1. tract. 3. q. 9. Præpositus
in p. 7. 2. art. 10. n. 40. Leandrus de Sacr. tom. 1.
tr. 3. disp. 5. q. 2. Averla in 3. p. 9. 7. 2. sect. 5. Rebellus
p. 2. lib. 3. q. 6. n. 6. Barbosa de Potes. Parochi. part. 2.
alleg. 30. n. 43. Castrus Palau tom. 4. tract. 20. disp. 1.
punct. 10. n. 2. Bassus in Flor. Theol. ver. Confirmata
n. 11. & alij.

3. Dico itaque Patrum Confirmationis, uni-
cum futurum esse, virum, aut feminam, ut habe-
tur cap. non plures, de conser. diff. 5. dum in con-
firmatione potuit tenebant in singulari dimittaxat,
cum de Patribus Baptismi locutum fuerit in plura-
li. Quare decretum Tridentini quatenus concedit
duos Patribus in Baptismo, non videtur extendi
ad Confirmationem, cuius quoad hoc mentionem
non facit; nec juris correctio sine gravi funda-
mento debet admitti. Non ergo derogat Tridenti-
num illi capit. non plures. Et ideo si plures de
facto teneant Confirmationem, omnes contrahere
cognitionem. Cum enim ex hoc Patrini munere
nascatur spiritualis cognitio. cap. si quis filiastrum,
cap. de his 30. quas. 1. cap. 1. de cognitione spiritualium,
in 6. subdit textus in fin. eod. tit. Quamvis non
plures, quam unus vir, aut una mulier accedere de-
bent ad suscipiendum de Baptismo, vel Confirmatione
suum tamen plures accelerint, spiritualem con-
gationem omnes inde contrahere. Nota etiam,
quod Pontificale Romanum vult, ut in Confirmatione,
masculi feminis Patrini esse non possint,
neque feminæ masculis, & quod unus non possit
esse Patrini plurium.

4. Nota tamen hic obiter novissime doctum Pa-

trem Martinon de Sacram. tom. 4. disput. 27. sect. 5. Sup. hoc fib-
num 39. docere, adesse preceptum sub mortali, pta in Ref.
sumendi Sacramentum Confirmationis: sed ego
non recedo à sententia, quam docui, tale precep-
tum non esse datum, & ideo, seculo scandalo, &
contemptu, non peccare mortaliter, qui hoc Sa-
cramentum omittit. Et ita me citato, tenet Leandrus de Sacram. tom. 2. tract. 3. disput. 1. q. 6. & me
citato Stephanus à San Gregorio de Sacram. lib. 3.
c. 18. n. 4. & me citato Machadus tom. 1. lib. 3. cap. 11. Prima sen-
tient. 3. docum. 5. num. 4. & me citato Bassus ver. tenta, fed
Confirmation. n. 3. & me citato Trullench de Sacr. leg. cam à
lib. 2. cap. unic. de Confirmatione, num. 1. & me ci-
tato P. Lugo de Sacram. lib. 3. c. 2. q. 1. n. 5. & 8. &
me citato Dicastillus de Sacr. 10. n. 1. tract. 3. disput.
unica. dub. 10. n. 99. Idem etiam docet Estius tom. 2.
4. sentent. diff. 7. §. 18. Martinus de San Joseph. in
Mon. Confess. tom. 1. lib. 1. tract. 1. de Confirmatione,
n. 4. Caspensis in Curr. Theol. tom. 2. tract. 23. disp. 2.
sect. 2. n. 13. Gesualdus in Theol. Mor. tom. 1. tract. 5.
c. 3. n. 7. & doctus, ac amicissimus P. Antonius El-
cobar, & Mendoza in Theol. Mor. tract. 7. exam. 3.
c. 3. n. 18. Imò plus addunt aliqui per le loquendo,
ne veniale peccatum esse confirmationem omittire;
quia cum nullum sit preceptum, nulla committitur
omissionis culpa per se; sic afferit Petrus de
Ledesma tom. 1. tr. de Confir. c. 8. concl. 3. Sed hac
opinio mihi non placet; quia vix contingit, omitti
Confirmationem sine veniali culpa, quando com-
modè recipi potest. Quippe talis omissione sine causa
privat nos magnis bonis spiritualibus, ac subinde
continet prodigalitatem quandam spiritualem, que
culpabilis sit. Ita Lessius in 3. p. D. Thom. q. 7. 2. art. 8.
dub. 2. n. 31. ubi sic ait: Vix unquam potest hoc Sa-
cramentum omitti sine aliquo peccato, quia vix
potest adesse iusta causa tanti boni negligendi,
quod tam facile potest haberi. Ita ille, & ego,